Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

01.06.2012

№ 812
Об утверждении муниципальной целевой программы «Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы района от 01.03.2012 № 286 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района» и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава  района

А.В. Кабенкин
Приложение к

постановлению главы района

от 01.06.2012 № 812
Муниципальная целевая программа

 «Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы»

1. Паспорт муниципальной целевой программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) Гусь-Хрустального района на 2012-2014 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановление главы района от 01.03.2012 № 286 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее - администрация Гусь-Хрустального района)

	Руководитель Программы
	Зам. главы района, начальник финансового управления администрации Гусь-Хрустального района

	Разработчик Программы
	Финансовое управление администрации Гусь-Хрустального района

	Цель и задачи Программы
	Выравнивание финансовых возможностей муниципальных образований (поселений) района по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Повышение прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

	Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	Наличие утвержденных методик распределения средств бюджета муниципального района, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Согласование с органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района исходных данных для расчетов по распределению средств бюджета, направляемых на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Сокращение в результате выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности различий между наиболее обеспеченными и наименее обеспеченными муниципальными образованиями.

Размещение на официальном сайте финансового управления администрации Гусь-Хрустального района результатов распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов муниципальных образований (поселений) района.

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Финансовое управление администрации Гусь-Хрустального района.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за 2012-2014 годы   116865,0 тыс. рублей.

Источник финансирования: бюджет муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Распределение 100% средств бюджета муниципального района, направляемых на выравнивание  бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Обеспечение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется главой района. Непосредственный контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет заместитель главы района, начальник финансового управления администрации Гусь-Хрустального района.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям муниципальных районов относится выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений), входящих в состав муниципального района.

На территории Гусь-Хрустального района по состоянию 01 января 2012 года находится 1 городское и 13 сельских поселений.

Неравномерность распределения налоговой базы по муниципальным образованиям (поселениям) района, связанная с различиями поселений в уровне социально-экономического развития, территориальном расположении, демографическом положении и рядом других объективных факторов, обуславливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района. Это требует активных действий органов местного самоуправления Гусь-Хрустального района по созданию равных финансовых возможностей для органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района по эффективному осуществлению ими полномочий по решению вопросов местного значения.

Основные положения, регулирующие правоотношения по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений, установлены статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 60 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Порядок распределения дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района установлен решением Совета народных депутатов района от 23.12.2009 № 551(ред. от 26.10.2010) «Об утверждении Порядка определения объемов районного фонда финансовой поддержки поселений, распределения дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района».

3. Цели и задачи Программы

3.1. Цель Программы – выравнивание финансовых возможностей муниципальных образований (поселений) района по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

3.2. Задачи Программы:

1.Повышение  прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района;

2.Повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района;

3.Сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы: 2012-2014 годы.

5. Механизм реализации и управления Программой

Непосредственный контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет заместитель главы района, начальник финансового управления администрации Гусь-Хрустального района.

Финансирование расходов на реализацию программы осуществляется в соответствии с муниципальными  правовыми актами представительного органа муниципального района.

Отчет о ходе реализации программы предоставляется финансовым управлением администрации Гусь-Хрустального района в отдел экономики, сферы услуг и инвестиций администрации Гусь-Хрустального района ежеквартально.

6. Ресурсное обеспечение Программы

                                                                                      (тыс. руб.)

	№ п/п
	Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	ИТОГО

	1
	Предоставление бюджетам муниципальных образований (поселений) района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета муниципального района
	38955,0
	38955,0
	38955,0
	116865,0

	Итого
	38955,0
	38955,0
	38955,0
	116865,0

7. Оценка эффективности Программы

Эффективность расходования бюджетных средств, предназначенных для реализации Программы, определяется достижением двух ключевых показателей.

1. Выравниванием малообеспеченных бюджетов поселений района по показателю расчетной бюджетной обеспеченности до среднерайонного уровня.

2.Снижением дифференциации уровня расчетной бюджетной обеспеченности бюджетов поселений района, которое будет выражаться в сокращении различий между наиболее и наименее обеспеченными поселениями района.

Упомянутые показатели должны  достигаться в период действия Программы ежегодно при формировании проекта бюджета муниципального района на соответствующий  финансовый год в части планирования дотаций бюджетам поселений района на выравнивание обеспеченности бюджетов поселений района.

Методика оценки эффективности Программы

Для оценки эффективности Программы применяются следующие показатели:

- соотношение фактического финансирования расходов бюджета муниципального района, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений района, к их плановому назначению, предусмотренному решением Совета народных депутатов района о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью на соответствующий период (Р):

Р = ОФДБОф / ОФДБОп * 100%

где:

ОФДБОф – фактический объем средств, выделяемый из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений района в виде дотаций за соответствующий период, тыс. рублей;

ОФДБОп – планируемое значение, предусмотренное решением Совета народных депутатов района о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью на соответствующий период, тыс. рублей;

- эффективность выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района (Эвбо):

Эвбо = Усрдо / Усрп,

где:

Усрдо – средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности 5 наиболее обеспеченных муниципальных образований (поселений) района после выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района;

Усрп – средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности 5 наименее обеспеченных муниципальных образований (поселений) района.

8. Перечень программных мероприятий

Программой предусмотрена реализация мероприятий, направленных на решение поставленных задач:
1. Совершенствование методик распределения дотаций на выравнивание  бюджетной  обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

В рамках данного мероприятия предусматривается сбор, анализ предложений органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района по совершенствованию методик распределения дотаций на выравнивание  бюджетной  обеспеченности поселений района.

2. Сверка с органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района исходных данных для расчетов и распределения средств бюджета муниципального района, направляемых на выравнивание  бюджетной  обеспеченности поселений района.

В рамках данного мероприятия предусматривается сбор и консолидация исходных данных, необходимых для проведения расчетов и распределения на 2012-2014 годы дотаций на выравнивание  бюджетной  обеспеченности муниципальных образований (поселений) района за счет средств бюджета муниципального района на осуществление полномочий муниципальных образований (поселений) района по расчету и предоставлению дотаций муниципальным образованиям (поселениям) района за счет средств бюджета муниципального района.

3. Распределение средств бюджета муниципального района, направляемых на выравнивание  бюджетной  обеспеченности муниципальных образований  (поселений) района, по утвержденным в соответствии с бюджетным законодательством методикам.

В рамках данного мероприятия предусматривается:

- распределение дотаций на выравнивание  бюджетной  обеспеченности муниципальных образований  (поселений) района в соответствии с решением Совета народных депутатов района от 23.12.2009 № 551 (ред. от 26.10.2010) «Об утверждении Порядка определения объемов районного фонда финансовой поддержки поселений, распределения дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района».

4.  Предоставление бюджетам муниципальных образований (поселений) района средств на выравнивание  бюджетной  обеспеченности.

В рамках данного мероприятия предусматривается:

- ежемесячное перечисление бюджетам муниципальных образований (поселений) района дотации на выравнивание  бюджетной  обеспеченности муниципальных образований (поселений) района в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом возникающих потребностей муниципальных образований (поселений) района в процессе исполнения бюджетов поселений.
9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы  и показатели
социально-экономической эффективности

Ожидаемыми результатами реализации Программы должны стать:

- распределение 100% средств бюджета муниципального района, направляемых на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района, по утвержденной методике;

- обеспечение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района;

- повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района.

Перечень целевых индикаторов  Программы

Достижение запланированных результатов характеризуется следующими целевыми индикаторами:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора (показателя) по годам

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Размещение на официальном сайте финансового управления  администрации района результатов распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  муниципальных образований (поселений) района
	Да/Нет
	Да
	Да
	Да

	2.
	Соотношение фактического финансирования расходов бюджета муниципального района, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) района, к их плановому назначению, предусмотренному решением Совета народных депутатов района о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью на соответствующий период
	%
	100
	100
	100

	3.
	Сокращение в результате выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности различий между наиболее обеспеченными и наименее обеспеченными муниципальными образованиями (поселениями) района
	раз
	2,6
	2,6
	2,6